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Aivan Aluksi

Olen toiminut pitkään yrittäjyyskasvattajana Perniön yhteiskoulussa. 
Ennen opettajaksi ryhtymistä olin fysioterapia alalla yrittäjänä. Yrittäjyys
vaihtui osa-aikayrittäjyydeksi aloittaessani opinnot Turun yliopistossa.
Opiskelin yliopistossa asioita, jotka kiinnostivat; uskontotiedettä, teo-
logiaa, kulttuurihistoriaa ja psykologiaa. Tuo kaikki alkoi vetää minua 
puoleensa hoitaessani asiakkaiden fyysistä kehoa. Huomasin, että onnel-
lisuus, tasapaino ja hyvinvointi eivät perustu ainoastaan fyysiseen tervey-
teen. Minua kiinnostivat kysymykset, mikä tekee ihmisestä onnellisen ja 
tyytyväisen elämäänsä, miten eri kulttuurit ja uskonnot ovat vastanneet 
kysymyksiin. Psykologian alalta tein opinnäytetyön positiivisesta psyko-
logiasta. Siinä keskeistä on humanistinen ihmiskäsitys ja ihmisen hyvin-
vointi. Uskotaan yksilön pystyvän omalla asenteellaan vaikuttamaan elä-
määnsä ja mieleensä. Nämä asiat innostavat minua edelleen lukemaan 
ja tutkimaan maailmaa laajasti eri näkökulmista. Joitakin vastauksia luu-
len löytäneeni vuosien tutkimusmatkojen jälkeen. Yrittäjyyskasvatuksen 
tavoitteet, jotka korostavat yksilön asenteen merkitystä  oman elämän 
rakentamisessa ovat yhteneviä positiivisen psykologian kanssa. 

Aloittaessani uskonnon opettajana Perniössä kuvittelin yrittäjyyden ole-
van omalla kohdallani taakse jäänyttä elämää. Todellisuudessa yrittäjyys 
oli antanut hyvät eväät opettajuuden maailmaan. Ahkeruus, oma-aloit-
teellisuus, itseohjautuvuus, sinnikkyys ja mukautuminen muutoksiin ovat 
tärkeitä asoita myös koulutyössä.
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Tämä kirja on hyväksi koettujen tehtävien ja projektien tehtäväkirja. 
Kirjasta löytyy 136 tehtävää. Kirja perustuu omiin kokemuksiini ja yrittä-
jyyskasvatuksen oppituntien sisältöhin. Luonnollisesti apuna ja lähteenä 
ovat olleet yrittäjyyskasvatuksen luennot, koulutukset, lukemani kirjalli-
suus sekä jo olemassa oleva materiaali. Olen pyrkinyt kirjaamaan joitakin 
loppuun lähdeluetteloksi. Yrittäjyyskasvatukseen on luotu suuri määrä 
opetusmateriaalia verkkoon. Hyvä niin, mutta siitä huolimatta koen, että 
oppikirja on erinomainen opas oppijoiden yrittäjyyskasvatuksen polulle. 

 Jokainen opetusryhmä on erilainen. Ohjaava opettaja oppii lukemaan 
ryhmäänsä ja huomaamaan, mikä asia kunkin ryhmän kanssa toimii ja 
mikä ei. Tämäkin kirja on eräänlainen mahdollisuuksien seos, josta opet-
taja noukkii kuhunkin tilanteeseen sopivan tehtävän. Sitä ei ole tarkoitus 
suorittaa alusta loppuun. Aakkosten sallitaan sekoittuvan. Kirjaa voi käyt-
tää yrittäjyyskasvatuksen polun opetuksen ja oppimisen apukirjana. Tätä 
polkuahan edetään yhdessä toinen toisiaan ohjaten ja vahvistaen. 

Kirjan tavoitteena on rohkaista nuoria kohti oman itsensä tuntemista, 
sisäisen motivaation löytämistä, elämän hallintaa rohkeuden ja luovuu-
den kautta.  Haluan ohjata oppijoita itsensä hyväksymiseen ja onnelliseen 
arkeen. Toivon, että kirja ja siinä olevat tehtävät avaavat nuorelle mahdol-
lisuuksia ja kyvykkyyden tunnetta, jotta luokassa ei kaikuisi ”mä en yhtään 
tiedä” , ”mä en osaa” tai ”mä oon niin huono...”
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Nykyinen OPS16 tukee ja tekee näkyväksi  yrittäjyyskasvatuksen ta-
voitteita ja sisältöjä. Laaja-alaiset oppimiskokonaisuudet, yrittäjyys ja  
työelämätaidot sekä oman arkisen elämän hallinta ovat keskeisellä sijal-
la perusopetuksen opetussuunnitelmassa. Luontevaa opetuksessa on 
erilaisten uusien digitaalisten oppimismenetelmien käyttö. Yhteistyö eri 
toimijoiden kanssa on omassa opetuksessanikin olennaista. Kotiväen, 
Salon seudun Sykäys-tiimin jäsenten, Salon 4H:n, YES-keskuksen kanssa 
tehtävä yhteistyö on Suuntana yritteliäisyys - kurssien  tukiranka ja voima-
vara. Oman koulun salliva, luova ja uudistushaluinen ilmapiiri mahdollis-
taa kokeilut ja mahdolliset epäonnistumisetkin.

Yrittäjyyskasvatuksen polulla kullekin ikävaiheelle asetetaan omat tavoit-
teensa. Niitä voidaan perustella sekä kehityspsykologian että pedago-
giikan näkökulmasta. Yläkouluun tultaessa oppilailla oletetaan olevan jo 
kyky vastuunottoon sekä ymmärrys tiimitaidoista. He ovat tehneet ryh-
missä erilaisia projekteja ja ovat toivottavasti luoneet yritteliään asenteen 
omaan oppimiseensa. Näitä taitoja vahvistetaan ja harjoitellaan perus-
koulun yläluokilla. Vastuullisuus, halua kehittyä, oikean yritystoiminnan 
kokeilu ja isommat oppijalähtöiset projektit ovat peruskoulun yläluokilla 
yrittäjyyskasvatuksen keskiössä. Ei tietenkään vain yrittäjyyskasvatuksen 
erikoistumisopinnoissa, vaan kaikissa oppiaineissa. Kirjassa olevat tehtä-
vät pyrkivät vahvistamaan nuoren yritteliästä asennetta sekä itseohjautu-
vuutta ja vastuulllisuutta sekä antamaan kokemuksia työelämästä ja yrittä-
jyydestä.
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Kukin nuori kulkee oppimisen polullaan omia taitojaan kehittäen ja 
omaa rytmiään. Tämä vaatii opettajalta valmentajan asennetta ja oppijan 
henkilökohtaista ohjausta. Oppija todentaa omaa kulkuaan ja oppimis-
tehtäviään sähköisessä oppimiskansiossa. Tämä kansio luodaan Salossa 
Office 365 palveluun. Tällöin harjoitetaan ja hiotaan arvokkaita TVT tai-
toja. Polulla kulkiessa pohditaan, mitä yrittäjyyskasvatuksella tarkoite-
taan. Se on yhdessä tekemistä, oppijan omaa kasvua kohti aktiiviseksi 
toimijaksi. Se on oman elämän haltuunottoa, yrittäjyyteen altistamista, 
verkostoitumista, asenne ja toimintapa, johon voi kasvaa tekemällä ja 
kokeilemalla. Jokaiselle polun kulkijalle kasvun tavoitteet perustuvat 
oppijan itsearvointiin. 

Olen huomannut, että vuosi vuodelta tärkeämmäksi yrittäjyyskasva-
tuksen tunneilla on tullut tukea nuoria kesätöiden hakemisessa. Konk-
reettista neuvontaa ja opastusta tarvitaan. Tunneilla pyritään antamaan 
avaimia työelämän tuntemukseen keskustelun ja kokemusten kautta. 
Myös yrittäjien vierailut tunneilla antavat arvokasta tietoa, mitä nuorilta 
odotetaan kesätöissä ja työharjoitteluissa. Omaa todellista yrittäjyyttä 
pääsee kokeilemaan oman miniyrityksen perustamisen kautta. Tämä voi 
olla myös mahdollinen kesätyö. Itsensä työllistämisestä kesäaikana on 
vuosien varrelta myönteisiä kokemuksia. Tässä suurena apuna on ollut 
Salon 4H.
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Usein todetaan, että meidän koulussahan toteutuu paljon yrittäjyyskas-
vatuksen projekteja. Näin onkin. On hyvä linkittää lukuisat lukuvuoden 
toiminnat ja projektit myös yrittäjyyskasvatuksen käsitteen alle. Tähän 
sopii mainiosti oppilaitoksen yrittäjyyskasvatuksen vuosikello. YES - kes-
kuksen sivuilta löytyy hyviä valmiita malleja. Vuosikello voi olla sähköinen 
tai iso posteri, joita oppijat lukuvuoden aikana täydentävät.

Kirjan tehtävät voi tehdä yksin tai ryhmissä. Ryhmän halu ja kyky mää-
rittelevät, miten laajaksi kukin työ muodostuu. Raamit ja aikataulu sovi-
taan aluksi tai prosessin käynnistettyä. Kirjassa annetaan vinkkejä myös 
isommille projekteille, jotka saattavat olla jopa koko lukuvuoden kestäviä 
hankkeita. Niitä työstetään kun muilta tehtäviltä jää aikaa. Nämä liittyvät 
oman yrittäjyyden kokeiluun, yhteisprojekteihin koulun ulkopuolisten 
toimijoiden kanssa tai johonkin kilpailuun osallistuminen. 

Kunkin aakkosen kohdalta löytyy peruskäsitteitä, jotka määritellään 
lyhyesti. Niiden tavoitteena on innostaa oppilaita keskusteluun. Ne anta-
vat tietoa, miten ihminen toimii, ja mitkä seikat vaikuttavat yksilön yritte-
liäisyyteen tai sen estymiseen. Avainsanat saattavat olla laajankin keskus-
telun tai oppijan tutkimusmatkan aihe. 
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Oppijaa ohjaavat henkilökohtaiset tehtävät. Ne ovat yksilön ydintaito-
jen kehittymisen koti. Oppija reflektoi, arvioi ja pohtii omaa tekemistään 
näiden tehtävien lisäksi pitämällä oppimispäiväkirjaa oppituntien lopuksi. 
Oppimispäiväkirjan pitäminen on yläkouluikäiselle haastavaa. Kannattaa 
tutustua huolella, mitä neuvoja ja työkaluja oppimispäiväkirjan kirjoitta-
miseen annetaan. Oppilaiden on hyvä aluksi harjoitella kirjoittamista vain 
muutamilla lauseilla. Työtavan tullessa tutuksi, tavoitteet pystytään asetta-
maan haasteellisemmiksi. 

”Yrittäjyyskasvatuksen aakkoset” oli ituna jo vuosia sitten keskusteluissa 
yrittäjyyskasvatuksen tohtorin Liisa Remeksen kanssa. Myös monialaisen 
oppimisen asiantuntijan Marja-Leena Ruostesaaren kanssa sunnittelimme 
yhteistä oppimateriaalia. Kustantajat eivät kuitenkaan ideoistamme innos-
tuneet. Nyt julkaisen aakkoskirjan oman yritykseni, T:mi Anhelit, kautta.

Kiitos kaikille minua vuosien varrella tukeneita siitä, että innostus yrit-
täjyyskavatukseen on säilynyt. Suurin kiitos kuuluu tietysti perniöläisille 
nuorille, jotka ovat kursseillani olleet. Olette niin ihania!
Toivon kirjani olevan apuna yritteliään asenteen luomisessa ja vahvistumi-
sessa!

                               Pirkko Korhonen

                                                    kesällä 2017 
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AASENNE
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Arvot 
ovat asioita, joita pidämme tärkeinä. Arvot asettavat toimintaamme 
suunnan, jota kohti pyrimme. Arvot syntyvät meissä huomaamattamme 
kasvatuksen, opetuksen ja ympäristön synnyttäminä. Joskus jokin ta-
pahtuma tai oma kokemus kirkastaa arvojamme ja elämämme suuntaa. 
Arvomme ovat sisäisiä kompasseja, jotka ohjaavat meitä kohti onnellista 
elämää. Jokainen yritys ja yhteisö kirjaa itselleen tärkeät asiat. Niiden 
pitäisi asettaa toimintaan ja kaikkeen tekemiseen raamit. Jos yrityksen 
arvona on tasa-arvo. Tarkoittaa se, että jokainen työntekijä on samanar-
voinen. Kulttuuri muokkaa arvojamme ja eri puolella maailmaa uskonto, 
perinteet, jopa ilmasto vaikuttavat vallitseviin arvoihin.

Asenne tarkoittaa opittua ennakko-oletusta ja sitä, miten suh-
taudumme kohtaamiimme asioihin. Voimme asennoitua niihin pessimis-
tisesti toteamalla, että arvasinhan minä ettei tämä onnistu tai tiesinhän 
minä etten ikinä saa tätä juttua toimimaan. Positiivinen asenne suhtautuu 
epäonnistumisiin mahdollisuuksina. Jonkin asian onnistuminen voi olla 
kiinni ympäristöstä tai muista ihmisistä. Silloin voi positiivisesti todeta, 
että ensi kerralla yritän enemmän. Opin tästä epäonnistumisesta paljon 
ja voin hyödytää kokemustani tulevissa haasteissa. Asenne näkyy kas-
vojemme ilmeissä, sanoissamme sekä toiminnassamme. Asenteet ovat 
suhteellisen pysyviä eikä niitä ole helppo muuttaa. 
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Arviointi auttaa saavuttamaan asetetut tavoitteet. Arviointi 
on monipuolista tehdyn työn tarkastelua. Se ei ole vain arvottamista ja 
numeroimista, vaan itsearviointia, ryhmässä käytävää pohdintaa, opetta-
jan kanssa käytäviä arviointikeskusteluja. 

Yrittäjyyskasvatuksessa arvioitavia taitoja ovat: oma-aloitteellisuus, 
tiimityötaidot, vastuullisuus, luovuus, rohkeus, suullinen 
ilmaisutaito ja esiintyminen. 

Uutta tehtävää aloittaessa on hyvä yhdessä ryhmän kanssa pojhtia, mitä 
taitoja tässä tehtävässä harjoitellaan ja millaiset ovat hyvän taidon tun-
nusmerkit. NPDL:n arviointiperusteista löytyy erinomainen työkalu ari-
vointiin. 

       ”Asenne on pieni asia, jolla on suuri merkitys”

      Winston Churchill
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Auttaminen 
on tärkeä tulevaisuuden työelämätaito. Me emme tiedä, millaisissa töis-
sä nykyiset opiskelijat tulevat toimimaan, mutta me voimme ja meidän 
täytyy pystyä valmentamaan nuoria taidollisesti kohtaamaan tulevaisuu-
den ammatit ja työelämä. Väitän, että ilman toisen auttamisen taitoa, ei 
tulevaisuudessa pärjää. Tarvitsemme tätä taitoa asiakaspavelussa, jotkut 
ammatit ovat jo lähtökohdiltaan toisten palvelemista ja auttamista. Miten 
auttamista voi siis harjoitella? Mitä auttaminen ylipäänsä tarkoittaa? 

Aloita ja ole rohkea! 
Aloittaminen voi tuntua vaikealta ja estää monien hyvien uusien asioiden 
ja tapahtumien ilmestymisen elämääsi. Aloittamisen jälkeen voi huo-
mata, että ”ei tämä nyt niin kauheaa ollutkaan”. Aloittaminen voi olla 
vaikeaa epäonnistumisen pelon takia tai siksi, että joskus ennen on koh-
dannut samantapaisen tilanteen eikä ole selvinnyt siitä. Joskus voi olla 
helpompi olla aloittamatta ja torjua koko asia sanomalla ”mä en osaa”, 
”mä en ehdi”, ”mulla on niin kiire” tai ”mä unohdin”. Aloittaminen vaatii 
uteliasta ja uskaliasta mieltä. Joskus voi olla hyvä aloittaa asia, joka tun-
tuu erityisen vaikealta. Uskallatko sinä tehdä niin?
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Tehtävät:
1. Mikä estää uuden asian aloittamisen, listatkaa suosittuja ”tekosyitä”, 
jotka estävät uuteen toimeen ryhtymisen?
a. sinulle
b. ryhmässä
c. kavereiden kanssa

2. Pohtikaa, miten voit toimia seuraavalla kerralla, kun huomaat aloitta-
misen olevan vaikeaa?

3. Aloita tällä viikolla jokin yksi asia, joka sinulta on jäänyt tekemättä!

4. Pohtikaa, mitä asenteella tarkoitetaan. Millaisia erilaisia asenteita voi 
olla? Mitä hyöytä tai haittaa niistä voi olla?Miten erilaiset asiat vaikutta-
vat? Esittäkää ilmein ja elein erilaisia asenteita. Keksikää tilanteita, joissa 
noita asenteita voi tulla esiin!

5. Pidä auttamispäiväkirjaa tietyn sovitun jakson ajan. Valitse auttamisen 
kohteeksi jotkut tietyt ihmiset. Kirjaa ylös auttamiset sekä tilanteet. Voit 
myös pohtia, miltä auttaminen on tuntunut sinuta sekä autettavasta. 

6. Järjestäkää jonkin vapaaehtoistyö järjestön kanssa tapahtuma koululla 
lukuvuoden aikana. Ottakaa yhteys järjestöön ja tehkää yhdessä suunni-
telma, työnjako ja tapahtuma.
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Brändi on johonkin tavaramerkkiin ja tuotteeseen liittyvä 
positiivinen mielikuva. Brändien avulla yritykset ja tuotteet erottuvat 
toisistaan. Brändiin liittyvät mielikuvat ovat menestys, kalleus, ihailu 
sekä voiman tunne. Halutaan viestittää, että käyttämällä tuotettamme 
olet menestyjä, onnistuja, ihailun kohde ja voittaja. Tuotteiden mainok-
set viestivät noita asioita. Tämä voit havaita maailman 10 arvostetuinta 
brändien mainoksia.

1. Apple
2. Google
3. Microsoft
4. Coca-Cola
5. Facebook
6. Toyota
7. IBM
8. Disney
9. McDonald`s
10. General Motors

Suomen arvokkaimmat brändit vuonna 2016:
1. Nokia 6. Elisa  
2. Kone 7. Here
3.If  8. Fortum
4. Kesko 9.DNA
5. Valio 10.PohjolaB
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Blogit 
ovat  julkisia, verkosta löydettäviä julkisia päiväkirjoja, sivustoja, tekstejä. 
Niitä voi kirjoittaa yksi tai useampi henkilö, ryhmä, yritys tai yhteisö. Blo-
geissa on myös kuvia ja mahdollisuus kommentointiin sekä yhteidenpi-
toon kirjoittajan eli bloggarin kanssa. Viime aikoina blogeissa on mukana 
myös videoita ja ääni. Nykyään bloggareita suositumpia ovat tubettajat 
tai vloggaajat.

Opiskelijoiden blogit sisältävät usein oppimiseen liittyviä julkaisuja; ku-
via, oppimispäiväkirjoja, esittelyjä, videoita, elokuvia, musiikkia tai ryh-
mässä tehtyjä tehtäviä. Blogit ovat erinomainen paikka esitellä myös 
omaa osaamistaan ja siksi työpaikkaa haettaessa on tärkeää kertoa mah-
dollisista blogeistaan. Joskus voi käydä niin, että sinuun otetaan yhtettä 
oman blogisi perusteella. Siitä tulee ilmi, että juuri sinä olet henkilö jota 
jokin yritys vaikkapa haluaa palkata.

Blogeja voi luoda monelle eri ”alustalle”. Googlen tarjoama blogspot - 
palvelu on ilmainen ja helppo käyttää. Kun sinulla on gmail- tunnukset, 
blogin tekeminen onnistuu kätevästi. Voit käyttää sitä moneen eri tarkoi-
tukseen. Myös Office365 palvelu sisältää blogi sovelluksen.

Perniön yhteiskoulun ja lukion yrittäjyyskasvatuksen opintojen blogi:

   yritteliaisyys.blogspot.com
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Tehtävät:

1.Tutustukaa ryhmässä erilaisiin bärndeihin. Selvittäkää, mitä brändillä 
tarkoitetaan. Valitkaa yksi suomalainen tai globaali brändi ja esitelkää se 
opettajan antamien ohjeiden mukaan. Power point tai posteri

2. Pohtikaa, mikä voi olla brändi. Mistä tunnistaa jonkin asian brändiksi? 
Voiko jokainen tehdä itsestään brändin?

3.Bloggarit ovat suosittuja. Tutustukaa tunnettuihin bloggareihin. Esi-
telkää heitä ja kertokaa, millaisia asioita he kertovat blogeissaan. Voitte 
myös olla yhteydessä heihin ja kysyä, jos he haluavat antaa haastattelun 
ryhmällemme vaikkapa skypen kautta. Kutsukaa bloggari kylään luok-
kaanne!

5.  Luo itsellesi oma Blogi

6. Liity koulumme Vloggaus - kerhoon!
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cco-operate
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CV eli ansioluettelo

Ansioluetteloa tarvitaan työpaikan haussa, oppilaitoksiin pyrittäessä, 
erilaissa muisssa mahdollisissa hauissa  esim. apurahat, stipendit tai 
opiskelijavaihto. Ansioluetteloon kirjoitetaan perustiedot; nimi, osoite, 
yhteystiedot, koulutus, työkokemus. Tarpeen on myös lyhyt kuvaus it-
sestä; millainen persoona olet, mitkä ovat omat vahvuutesi ja rehellisesti 
voit pohtia asioita, joita voit itsessäsi vielä parantaa. Kukaanhan ei ole 
täydellinen ja liika itsensä kehuminen voi osottautua epärehellisyydeksi. 
Harrastukset kertovat paljon ja siksi niiden mainitseminen on tärkeää. 
Kuva liitetään CV:hen ja sen olisi hyvä olla muunlainen kuin pelkkä ”pää-
kuva”. Myös videoesittely on yleistynyt. Erottautuminen on tärkeää. Jos 
työpaikkaa haetaan rekry.fi kautta tai muuten sähköisellä haulla, ansiolu-
ettelo tulee lähettää iitetiedostona.

Co eli osakeyhtiö 

perustetaan, kun  yritys on kasvanut ja halutaan osakeyhtiön tuomat 
edut. Ennen osakeyhtiötä yrittäjä useimmiten valitsee yrittäjyyden alku-
taipaleella itselleen toiminimen. Tiedätkö, millaisia muita yritysmuotoja 
yrityksillä on? Mitä etuja osakeyhtiöllä on suhteessa muihin yritysmuotoi-
hin?
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Tehtävät:

1. Luo itsellesi CV eli ansioluettelo. Valmiita malleja löytyy kirjoitusohjel-
mista. Tutustu niihn ja muokka niistä omasi!

2. Kuvatkaa pareittain esittelyvideoa itsestänne mahdollista tulevaa työ-
hakemusta varten.

3. Millaisia erilaisia yritysmuotoja on? Tutustukaa niihin ja vertailkaa niitä 
sekä pohtikaa, milloin kukin yritysmuoto on yrittäjälle paras valinta.

4. Hae netistä tai sanomalehdestä jokin työpaikka, joka kiinnostaisi sinua. 
Kirjoita ”kuvitteellinen ”hakemus tuohon työpaikkaan. Hakemukset arvioi 
oikea yrittäjä ja valitsee niiden perusteella muutaman ihan oikeaan työ-
haastatteluun. 

5. Osallistu koulumme Töhin -päivään! 

6.  Tutustu Coca - Cola yritykseen; kerro sen historia ja Coca Colan yri-
tystarina. Kuvita työ Coca Colan kuvilla, jotka kertovat tuotteen historian.
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Design eli  muotoilu 

tarkoittaa esineen käytettävyyden ja muodon suunnittelua sekä valmis-
tamista. Muotoilijat työskentelevät eri tavoin. Käyttöesineiden muotoilu 
ja suunnittelu on taiteellisen prosessin tulos. Lopputulos on ennalta-ar-
vaamaton. Materiaalina voi olla nykyään melkein mikä vaan; puu, lasi, 
kierrätysmateriaali, jalometallit, tekstiilit, keramiikka. Teollinen muotoilija 
työskentelee yleensä jonkin tiimin jäsenenä esim. yrityksessä. Hän suun-
nittelee tuotteelle ulkomuodon, miellyttävän käyttökokemuksen sekä 
kaupallistettavuuden. Työkaluna käytetään digitaalisia kuvankäsittely ja 
3D - mallinnusohjelmia. Suomalainen muotoilun käsite alkoi 1950 -luvul-
la. Taitavat käsityöläiset alkoivat luoda persoonallisia esineitä. He löysivät 
innostusta muotoiluunsa luonnosta ja saivat kansainvälistä tunnustusta. 
Kuinka monta suomalaista desingeriä sinä tunnet?
   

DO
diginatiivi D
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Tehtävät:
1. Tutkikaa eri vuosikymmenien desing tuotteita. Jokainen ryhmä valitsee 
oman vuosikymmenensä ja sieltä 5 tuotetta ja esittelee esineet kuvin ja 
tekstein.

2. Rakennetaan suomalaisen muotoilun aikajana. Piirroksin ja tekstein 
elävoitetään esitystä.

2. Etsi kotoa ainakin kolme suomalaista desing esinettä. 
Rakennetaan niistä näyttely kouluun. Kerrotaan tarina, siitä miten ne pää-
tyivät koteihinne ja mitä ne ovat; kuka ne on suunnitellut, milloin ne on 
valmistettu. Valmistetaanko niitä vielä?

3. Pohtikaa, millaisia ominaisuuksia tulevaisuuden desing tuotteella on? 
Miten ne eroavat nykyisistä tuotteista?

4. Voisitko sinä luoda oman tuotteen? Mikä se voisi olla?

5. Kirpparikierros Salossa! D
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Erehtyminen 
on sitä, että ei ole osannut ennalta arvioida asiaa tai tilannetta niin kuin 
se tapahtui. Erehtyminen voi olla myös väärien valintojen tekemistä. Ei 
osattu saatavissa olleen tiedon valossa toimia oikein. Joskus päätökset 
pitää tehdä nopeasti ja erehtyminen on inhimillistä. Erehtymiset eivät ole 
aina vaarallisia, mutta niistä kannattaa oppia. On turha erehtyä kahdesti 
samassa asiassa.

Erehtymisistä voi tulla vahingollisia, jos toimija syyttää jatkuvasti itseään. 
Hän alkaa luulla, että hän on epäonnistuja. Tämä taas asettaa esteitä 
ja epävarmuutta yksilön toimintaan. Joskus on tärkeää arvioida tilanne 
uudelleen ja miettiä, mitkä olivat ne syyt, jotka johtivat tuohon erehty-
miseen. Olivatko ne itsestä johtuvia syitä? Vai oliko kenties ympäristöstä 
esteitä, joihin kukaan ei voinut vaikuttaa. Jos osaat antaa itsellesi anteek-
si erehtymiset, uskallat enemmän! Erehtyminen voi johtaa oikeaan suun-
taan ja siksi on tärkeää pohtia, onko tavoittelemani asia juuri sellaista jota 
oikeasti haluan ja joka on yksilölle hyväksi. Ympäri maailmaa järjestetään 
vuosittain mokailun päivä. Sinä päivänä saa vapaasti erehtyä. Usein päivä 
on perjantai 13. päivä. Tuota päivää pidetään epäonnen päivänä. Päivä 
on järjestetty, jotta ihmiset voisivat tehdä rohkeita, pelottaviakin asioita 
ja ottaa riskejä. Tuolloin ketään ei saa tuomita ”luuseriksi”.  Päinvastoin 
rohkeat kokeilijat ovat Sankareita!

Voisiko erehtymistä harjoitella Mokailun, epäonnistumisen päivänä?
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Entrepreneuship eli 
    yrittäjyyskasvatus

on pedagogiikkaa eli kasvatussuuntaus, jossa pyritään ohjaamaan nuorta 
kohti yritteliäämpää elämänasennetta. Puhutaan sisäisestä yrittäjyydestä, 
joka tarkoittaa elämän taitoja. Ulkoinen yrittäjyys on puhtaasti yrittäjyyt-
tä, jossa lähtökohtana on liikeidea, toimintasuunnitelma ja markkinointi. 
Ulkoisen yrittäjyyden tavoitteina on selvästi taloudellinen kannattavuus 
yrittäjän näkökulmasta. Yhteiskunta tarvitsee yrittäjiä, jotta voisimme saa-
da työpaikkoja ja verotuloja. 

Yrittäjyyskasvatuksen Polku tarkoittaa, että nuori oppii koko elämänsä 
ja opiskelunsa ajan erilaisia yritteliäisyyteen kasvattavia taitoja. Hän on 
oppinut näitä taitoja jo varhaisesta lapsuudesta asti ja oppiminen jatkuu 
läpi elämän. Sana herättää joillekin voimakkaitakin ennakkoluuloja, mutta 
on hyvä muistaa, että käsite yrittäjyyskasvatus ei sisällä arvottamista tai 
pakottamista yrittäjyyteen. Kaikista ei tule yrittäjiä, mutta kaikki tarvitse-
vat elämässä ja arjessa yrittäjämäistä asennetta.

 ”Ihminen, joka ei ole koskaan epäOnnistunut, 
            ei ole ikinä yrittänyt mtään” 
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Tehtävät: 

1. Mieti, milloin jokin epäonnistuminen on osunut kohdallesi? Miltä se 
on tuntunut? Miten olet toiminut tuossa tilanteessa? Mitä olet oppinut 
erehtymisestäsi? Kuinka vältyt tekemästä virhettä uudestaan?

2. Milloin sanoit EI, kun olisi pitänyt sanoa KYLLÄ?

3. Kirjoittakaa ryhmässä ohjeet ihmiselle, joka aina sanoo EI ja sellaiselle, 
joka aina sanoo KYLLÄ. 

4.Pohtikaa myös tilanteita, joissa nämä sanat (kyllä/ei) ovat tarpeen/hai-
tallisia.

5. Millainen on JÄMÄKKÄ ihminen?

6. Tutki Yrittäjyyskasvatuksen Polun taitoja ja tavoitteita opettajan an-
tamasta materiaalista! Missä vaiheessa itse olet Polulla? Mitä jo osaat? 
Mitä pitää harjoitella lisää? Kirjoita ajatuksesi omaan oppimisosioosi!

7. Pohdi, millaisia ajatuksia sinulle/ryhmällesi tulee sanasta yrittäjyyskas-
vatus! Tehkää koululla kysely/tutkimus muiden asenteista! Julkaiskaa se !
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Flow -  onnellisuuden tila

Milloin olit kokonaan uppoutunut johonkin tekemiseen niin, että unoh-
dit ajan ja paikan? Toiminta tempasi sinut kokonaisvaltaisesti mukaansa. 
Tunsit itsesti kyvykkääksi ja taitavaksi. Teit tuota asiaa vain sen itsensä 
vuoksi, et palkkioiden tai ulkopuolisten ihmisten käskeminä. Tuollaista 
kokemusta ihmisten olisi hyvä tavoitella. Sitä sanotaan Flow- tilaksi. On-
nelliseen elämään kuuluu Flow- tiloja. Tunnustomaista toiminnalle on, 
että tavoite on riittävän haastava ja ihminen kokee saavuttavansa sen. Se 
ei saa liian helppo, muuten ihminen kyllästyy ja turhautuu.

Flow- tilaa voi lisätä ja hallita. Kiinnittämällä huomion myönteisiin asioi-
hin ja olemalla läsnä joka hetki, on mahdollista löytää arjesta lisää voim-
maannuttavia hetkiä. Avatumalla uusille kokemuksillle, annat itsellesi 
mahdollisuuden kokea uusia, jopa mullistavia innostavuuden hetkiä. 
Opettele tunnistamaan itsellesi iloa tuottavat asiat ja vahvista niitä. Ihan-
teellista olisi tietenkin se, että rutiininomaisista ja tylsinäkin koetuista 
tehtävistä esim. koulussa voisi löytyä onnistumisen Flow - kokemuksia. 
Sanomalla kyllä ja olemalla ahkera ja avoin, tuo tila on arjessakin lähem-
pänä.
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Facebook 
on suositumpia ja laajimmin levinnyt sosiaalisen median kanava. Sano-
taan, että kaikki ovat Facebookissa, jopa isovanhemmat. Siitä on tullut 
luonnollinen tapa viestiä ja olla yhteydessä maailmaan. Facebookin käyt-
töön liittyy sääntöjä ja velvollisuuksia. Näiden noudattamista seurataan ja 
rikkomisista annetaan rangaistuksia. Turvallisuus, julkaisujen levittäminen 
ja kuvien käyttö on aina syytä harkita huolella. Ikärajat ja yksityisyyden 
ehdot on huomioitava. Pohtikaa ryhmässä, mitä muita sääntöjä ja poh-
dittavia asioita Facebookin käyttöön liittyy? Onko teillä ollut harmillisia 
kokemuksia Facebookista? Miten selvititte ongelman?

Finlayson
Finlaysonin historia on sidoksissa Suomen historiaan. Opit sen mennei-
syyteen tutustumalla, että Suomi on aina ollut monikulttuurinen maa ja 
sillä on ollut tiiviis yhteys Eurooppaan.  Sen perusti vuonna 1820 skot-
lantilainen James Finlayson Tampereelle. Siitä alkoin mittava puuvilla ja 
tekstiiliteollisuus Suomessa. Millainen yritys Finlayson on tällä hetkellä?

Fun -ILO
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G
Tehtävät:

1. Milloin sinä olit Flow-tilassa? Mitä silloin teit? Millainen tunne se oli? 
Tätä voidaan pohtia ryhmässä yleisellä tasolla ja kirjaamalla omat henki-
lökohtaisemmat ajatukset omaan oppimiskansioon.

2. Miettikää, miten jotain oikein tylsää asiaa voisi lähestyä kokonaan toi-
sin ja tavoitella siinäkin Flow - tilaa?

2. Pohtikaa oman Facebookin käyttöä.; mikä merkitys sillä on tai on ol-
lut? Mitä some sinulle merkitsee? 

3. Tutkikaa seuraavia yrityksiä; Finlayson, Fiskars ja  Fazer. Tehkää yri-
tyksistä ryhmissä esitykset tai posterit. Olennaista on tutustua yritysten 
tuotteisiin ja Facebook sivuihin. Tuokaa esittelytilaisuuteen kotoa yritys-
ten tuotteista. Voimme rakentaan pienimuotoisen näyttelyn kouluun.

4. Suunitelkaa oma mainos edellisten yritysten tuotteille!
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Google

on yhdysvaltalainen globaaleja internet palveluja tuottava yritys. Hakuko-
neena se  on maailman suosituin. Se syntyi kahden amerikkalaiset opis-
kelijan tutkimusprojektina vuonna 1995. Tällä hetkellä se on maailman 
kymmenen arvostetuimman brändin joukossa ja on useana vuonna luoki-
teltu halutuimmaksi työpaikaksi. Yhtiö tuottaa monia erilaisia verkkopal-
veluja. Kuinka monta tunnette ja osaatte nimetä? Mitä taitoja ja millaisia 
asioita kahdella opiskelijalla piti olla, jotta he saavuttivat tavoitteensa ja 
perustivat menestyksekkään yhtiön nimeltä Google?

 ”Do not be evil ” Googlen yrityskulttuurin motto

Tehtävät:
1. Luo oma gmail tili!
2. Mitä pelejä pelaatte netissä? Esitelkää niitä!
3. Kehitelkää oma peli valitsemastanne aiheesta.
4. Golla brändi; tutustukaa ja tehkää siitä esittely ryhmissä!
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Havainto
on katse pois itsestämme. Kiinnittämällä huomion ympäristöömme, ha-
vaitsemme ja huomaamme mahdollisuuksia, joita emme tienneet olevan 
olemassakaan. Havainto on nykyhetkessä elämistä ja valikoivaa tarkkaa-
vaisuutta. Me voimme havainnoida tietoisesti ja elää havaintomme kans-
sa juuri siinä hetkessä. Näin olemme enemmän läsnä, pystymme kes-
kittymään juuri käsillä olevaan tehtävään tai kohtaamaamme ihmiseen. 
Pystymme varmasti suoriutumaan annetuista tösitä paremmin. Tämä on 
yksinkertainen mindfullness - harjoitus. 

Hae ympärillesi verkostoja eli erilaisia ihmisiä ja toimijoita. Harrastuk-
set, TET-työpaikat, sukulaiset, ystävät ja opiskelutoverit luovat verkostosi. 
Sen avulla sinun on helpompi elää arkea ja etsiä itsellesi tulevaisuuden 
työpaikka. Verkoston ihmiset kulkevat mukanasi ja laajenevat iän kart-
tuessa. Antamalla verkostolle osaamistasi, saat itsellesi jotain, mitä sinä 
kaipaat. 

Helkama- yhtiöt
Jopojen koti H
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H x 4 eli 4H
4H järjestö perustettiin Amerikassa 1900-luvun alussa, kun oltiin huolis-
saan nuorten työttömyydestä, pahoinvoinnista. Myös kaupungistuminen 
toi mukanaan ongelmia, joihin haluttiin apua. Kuten nykyäänkin tavoit-
teena oli opettaa nuorille arkielämän taitoja sekä yritteliäisyyttä, jotta 
nuoret pärjäisivät elämässä omalla työllään. 4H- järjestö toimii useassa 
maissa ja sen arvot ilmaistaan neljässä H-kirjaimessa.

HEADS  eli harkinta
HANDS  eli harjaannus
HEART   eli hyvyys
HEALTH eli hyvinvointi

Yrittäjyyskasvatuksen näkökulmasta 4H - järjestössä keskiössä ovat:

1. 4H - yrittäjyys; järjestön malli yrittäjyyden kokeiluun on turvallinen ja 
hyvin ohjeistettu. Kaupungit tukevat 4H-yrittäjiä starttirahalla.
2. 4H - kerhot on mahdollisuus sekä osallistujille että ohjaajille oppia tär-
keitä taitoja ja viettää mukavia hetkiä muiden nuorten kanssa.
3. Ajokortti työelämään - kurssi; apua nuorten työelämätaitoihin
4. Hygienia - passi- kurssi
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Tehtävät:

1. Tee havaintoja ympärilläsi ja keskity huomioimaan pienetkin yksityiskoh-
dat. Kirjaa ylös yhden päivän, yhden tunnin tai yhden viikon ajan mielenkiit-
noisa havaintoja! Piirrä kuvasarja havainnoistasi!

2. Piirrä ympyrä ja kirjoita ympyrään sinun elämässäsi olevia ihmisiä. Nimeä 
itsesi keskelle ja kirjoita sinua lähellä olevien ihmisten nimet sinua lähelle ja 
kauemmas niiden, jotka ovat kauempana arjestasi, mutta silti elämässäsi. 
Näistä ihmisistä muodostuu sinun elämäsi verkosto.

3. Hintavertailu alueen kaupoissa; mitä ruokakassi maksaa eri kaupoissa?

3. Hae kesätöitä ajoissa!

 ”Herätä mielenkiinto erottautumalla!”

  ”Utelias löytää paljon mielenkiintoista tekemistä”
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Ahkera kuin muurahainen
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Itsetunto - itsearvostus 
tarkoittaa ihmisen suhtautumista itseensä. Miten hän arvostaa itseään? 
Hyväksyykö hän itsensä ymmärtäen omat virheensä ja kehittämiskoh-
teensa? Arvostaako hän itseään inhimillisistä puutteista tai erehdyksistä 
huolimatta? Hyvän itsetunnon omaava hyväksyy itsensä niin että se ei 
ole riippuvainen muiden ihmisten sanomisista tai arvostuksista. Hänen 
ei tarvitse käyttäytymisellään tai toiminnalla loukata muita ja siten yrittää 
”alentaa” tätä muiden silmissä. Hyvä itsetunto vaatii myös itseluotta-
musta eli uskoa omiin kykyihin. Itseluottamus rakentuu onnistuneiden 
kokemusten ja kannustusten aallokossa. Hyvän itsetunnon omaava ih-
minen pystyy ottamaan riskejä, olemaan luova ja toteuttamaan itseään. 
Hän ymmärtää, että aina ei voi onnistua, mutta kokemukset rikastuttavat 
elämää ja ovat oivallinen keino oppia uutta. Uusien kokemusten avulla 
itsetuntemus kasvaa. Kehitymme ymmärtämään, miten ajattelemme ja 
tunnemme, miten ajatukset ja tunteet vaikuttavat tekoihimme. Ihminen 
pystyy paremmin käsittelemään haastavia tilanteita niin etteivät ne ai-
heuta ylitsepääsemättömiä ongelmia. 

 ”Optimisti näkee mahdollisuuden jokaisessa 
 katastrofissa, 
 pessimisti näkee katastrofin jokaisessa 
 mahdollisuudessa”
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Ideat, ideoiminen
Ideoiminen on luovuuden esille nostamista, uuden asian synnyttämistä. 
Sellaisen luomista, mitä ei vielä ole. Ajatusten ääneen sanomista ja pa-
perille piirtämistä, kirjoittamista, hullujenkin ajatusten heittelyä ilmaan. 
Ideointi vaatii rohkeutta; uskallanko luoda uutta, sellaista mitä ei ole 
olemassa? Mitä jos ideoilleni nauretaan tai ne mitätöidään? Mistä voin 
tietää, että jokin uusi idea on oikea ja tarpeeksi hyvä? Ei ehkä kukaan tai 
mikään voi varmasti sanoa, että jokin uusi idea on ihan huono. Sitä pitää 
testata ja tarkkailla monesta eri näkökulmasta. Se pitää esitellä ryhmässä 
ja tuoda se muiden ihmisten rakentavan, mutta armollisen katseen alle.

Ideointi on luovaa prosessia. Tutkimusten mukaan siinä on tietyt vaiheet. 

1. Valmistautuminen ja tiedon hankinta aiheesta tai teemasta
2. Hautuminen - tiedostamaton prosessointi ja ajattelutyö
3. Oivaltaminen - hetkellinen ahaa - elämys
4.  Viimeistely, asian vieminen loppuun, jalostaminen ja arviointi

”Whether you succeed or not is irrelevant, 
there is no such thing.
 Making your unknown known is the important thing”
       taiteilija Georgia O`Keefe
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Itseohjautuvuus

Itseohjautuvuuden ajatellaan tarkoittavan jotain, mikä liittyy itseen ja toi-
saalta siihen, miten yksilö toimii kussakin tilanteessa. Odottaako toimija 
toiselta tulevia ohjeita ja tehtävänantoa? Vai ryhtyykö hän heti hommiin 
ja pystyy tekemään töitä itsenäisesti noudattaen annettuja sääntöjä. 
Itseohjautuva toimija ei kuitenkaan toimi kuuntelematta ohjeita tai arvos-
tamatta ryhmän mielipiteitä. 

Filosofi Frank Martela on määrittänyt itseohjautuvuuden henkilön kyvyk-
si toimia omaehtoisesti ilman ohjauksen ja kontrollin tarvetta. Itseohjatu-
vuus tarvitsee toteutuakseen sen, että tekijä on motivoitumista. Martela 
käyttää termiä itsemotivoitunut (sisäisesti motivoitunut). Toimija tarvitsee 
selvän päämäärän eli ajatuksen, mitä tavoitteita kohti hän itseohjautuu. 
Riittävä määrä tietoa ja taitoa mahdollistavat asetetun tavoitteen. 

Globaali maailma ja työelämä edellyttävät tyontekijöiltään itseoh-
jautuvuutta. Tulevaisuudessa se on vielä tärkeämpää. Työpaikat ovat 
enemmän osallistavia oragnisaatioita. Tuollaisissa työpaikoissa ihmiset  
toteuttavat itseään ja toimivat omalla haluamallaan tavalla. Siksi itseoh-
jautuvuutta on hyvä harjoitella jo koulussa.
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Tehtävät:

1. Kehitä ihan oma liikeidea! Mieti, mitkä harrastuksesi tai 
osaamisesi voisi ideoida oikeaksi yritykseksi. Opettaja antaa 
ideointiin työvälineitä! 

2. Ideoi kesätyöpaikka itsellesi!

3. Ideoikaa
a. koulun tapahtuma
b. yhteistyöprojekti jonkun järjestön kanssa (vapaaehtoisjär-
jestö, MLL, SPR, SRK, urheilujärjestöt)

4. Ideoikaa koulun oma tuote; selvittäkää, miten sitä voitai-
siin valmistaa ja mitä se maksaisi. Tehkää myös markkinatut-
kimus siitä, kuinka paljon tuotetta myytäisiin.

5.  Itsetunto - tehtävä; pohtikaa ryhmässä, mitä hyvällä itse-
tunnolla tarkoitetaan. Miten tunnistaa ihmisen, jolla on hyvä 
itsetunto?Millainen voi olla huonon itsetunnon omaava hen-
kilö? Pohtikaa, mitkä asiat voivat vaikuttaa itsetuntoon?

6. Oma itsetunto - kirjoitus opettajan ohjeiden mukaan

7.  Iittala yritykseen tutustuminen; historia, tuotteet, etsi 
kotoa omat Iittala ja luodaan esitys, näyttely nimellä ”Oma 
Iittalani”.

I
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Joulu; markkinoiden aikaa

Joulu alkaa adventista. Ensimmäinen adventtikynttilä sytytetään ja joulu-
kalenterin luukku avataan. Kauppiailla, käsityöläisillä, yrittäjillä ja 
torikauppaiailla jouluun valmistautuminen alkaa jo paljon aikaisemmin. 
Joillakin sitä valmistellaan koko vuosi. Tehdään uusia suunnitelmia, mie-
titään, minne markkinoille kunakin vuonna mennään, arvioidaan kannat-
tiko edellisen joulun myynti ja ennen kaikkea, mitä tuotteita kannattaa 
myydä ja ostaa yrityksiin sisään. Ehkä jo kesällä isoilla messuilla esitellään 
tulevan joulun ehdotonta ”hittituotetta”,  joita yrittäjät ja isojen mar-
kettien sisäänostajat sitten marraskuusta lähtien markkinoivat mainok-
sissaan. Joulumarkkinoilla on pitkä historia. Joulun aikana käsityöläiset 
ansaitsevat suuren osan vuosittaisista ansioistaan. Ihmiset ovat valmiita 
kuluttamaan; ostamaan ja antamaan lahjoja lähimmäisilleen. Miten sinä 
ja ystäväsi voisitte ansaita hieman rahaa joulun aikaan?

”Tänä jouluna koulullamme ilmestyy 
    oppilaiden toimittama Joulusanomat”
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Joulutehtävät:

1. Tehkää tutkimus joulun ajan kuluttamisesta ja rahan käytöstä! julkais-
kaa se paikallisessa lehdessä. Käyttäkää mahdollisimman laajaa vastaaja-
määrää esim. Facebookin tai Google Docsin avulla.

2. Ideiokaa kouluunne JOULUMYYJÄISET!

3. Osallistukaa koulun ulkopuolisiin joulumyyjäisiin.

4. Suunnitelkaa JOULUKORTTEJA myyntiin!

5. Suunnitelkaa aivan uusi joulun ajan TUOTE. Mielellään sellainen, joka 
olisi helposti valmistettavissa ja myytävissä.

6. Millaisia AINEETTOMIA JOULULAHJOJA voi antaa lahjaksi? Miten 
voit ”paketoida” lahjan annettavaksi?

7. Käykää kirpparilla tai kierrätyskeskuksessa ja TUUNATKAA vanhoja 
tuotteita myyntiin myyjäisiin!

8. Toimittakaa yritteliäiden oppilaiden oma Joululehti! Myykää sitä joulun 
alla! Tämä tehtävä vaatii aikaa ja yhteistyökumppaneita.

9. Kirjaudu Pinterestiin ja luokaa Joulun aiheeseen liityvä sivusto.
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Kesäduuniin!
Kesätyö tuo nuorelle ensimmäiset omat eurot. Oman rahan ansaitsemi-
nen antaa aivan  uuden näkökulman kuluttamiseen ja rahan käyttöön. 
Opitaan, että raha pitää ansaita työtä tekemällä. Kesätyön kautta nuoret 
tutustuvat työelämään; sen sääntöihin ja vaatimuksiin. Ymmärretään, että 
töihin pitää tulla ajoissa, kännykät ja pipot pitää pysyä poissa ja työtehtä-
vissä edellytetään omatoimisuutta. Kesätöistä saatu työtodistus on arvo-
kas paperi. Kesätyön hakeminen on aloitettava ajoissa. Paras aika hakea 
kesätöitä  on  tammikuu ja helmikuu. Suurten yritysten ja kaupunkien 
haut tulevat auki nettiin helmikuun aikana. Ole tarkkana, että päivämää-
rät  eivät mene ohitse! Työnhakua varten tarvitset ansioluettelon, suosit-
telijat sekä kuvauksen itsestäsi! Nykyään videon ja sähköisen liitetidoston 
liittäminen on eduksi työnhaussa.Tässä muutamia tehtäviä, jotka auttavat 
sinua kesätöiden hakemisessa:

1. Onhan CV eli ansioluettelo valmiina? 
2. Kuvaa itsestäsi video työnhakua varten!
3. Mieti, listaa ja hae alueesi mahdolliset kesätyöpaikat! 
4.Tarkista, onko TET- paikoissa mahdollisia kesätyöpaikkoja.
5. Pohdi työnhakua varten taitojasi! Mitä sinä osaat? Missä olet hyvä?
6. Harjoitellaan työhaastattelua
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Kannusta ja kehu!
Ajatellaan, että kehuminen on hieman noloa ja  kehuttu ylpistyy. Turhan 
ylpeä ei saa olla! Nöyryyttä on pidetty sopivampana kuin kehumista 
tai kannustamista. Psykologia on kuitenkin todistanut, että kehuminen, 
kiitollisuus ja kannustaminen vapauttavat mielihyvää tuottamaa hormo-
nia, dopamiinia. Sen vaikutuksesta ihmisen tekee kannustusta tuottavaa 
toimintaa vielä innokkaammin. Kannustaminen lisää yksilön pystyvyys-
tunnetta eli ajatusta ja tunnetta, että pystyy suoriutumaan annetuista 
tehtävistä hyvin. Kiitollisuus voimaannuttaa yksilöä samalla tavoin kuin 
kehuminen ja kannustaminen. Positiivisuus todistetusti lisää toimintaky-
kyä, hyvinvointia sekä onnelllisuutta.

Tehtävät:
1. Kehu kaveriasi! Kirjoita ainakin viisi kehulausetta kaverillesi.
2. Kehu itseäsi!
3. Kannustaminen. Pohtikaa, mitä sillä tarkoitetaan ja opettele kannus-
tamaan myös itseäsi. Miten sen voisi toteuttaa?

4. Kiitollisuuslista! Kirjoita lista asioista, joista olet kiitollinen!

    ”Itseluottamus ei mene koskaan pois muodista.”
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Kahvio, Cafe

Kahvion pitäminen on kivaa! On mukava suunnitella, millainen oma kah-
vio olisi, mitä siellä myytäisiin, mikä kahvion nimi olisi, millainen sisustus 
siellä olisi. Tätä melkein kaikki osaavat tehdä vai mitä?  Hinnoittelun on 
oltava kohdallaan; tuotteet eivät saa olla liian halpoja eivätkä toisaalta 
liian kalliita, jotta kauppa kävisi. Myös asiakaspalvelu on tärkeää. Hinnas-
ton ja muun tiedottamisen suunnitteluun kannattaa käyttää aikaa. Lopuk-
si rahojen kanssa toimiminen vaatii aina huolellisuutta. On sovittava ja 
luotava selkeät säännöt, miten mahdollinen tuotto jaetaan. Tuottoahan 
lasketaan, kun materiaalikulut, mainoskulut ja mahdolliset vuokrat on 
maksettu. 

Tehtävät: Kahvion suunnittelu ja toteutus

1. Mieti kenen kanssa haluat pitää kahviota? Miksi juuri heidän?
2. Onko ryhmällänne hygieniapassi? 
3. Missä aiotte pitää kahvilaa? Mikä on kahvionne nimi?
4. Milloin ja kuinka kauan se on auki?
5. Pohtikaa, mitä töitä on tehtävä ja sopikaa työnjaosta.
6. Mainokset; visuaalinen ilme ja nimi sekä logo. Missä mainostetaan?
7. Mainostaminen sosiaalisessa mediassa (Facebook, IG ja muut?)
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8. Leipomisen suunnittelu ja aikataulu
9. Kalusteiden hankkiminen ja kuljetus.
10. Asiakaspavelutyö
11. Kahvioarjen pyörittäminen; siivous ja leivonta
12. Päivittäisen kirjanpidon pitäiminen; kulut ja menot.
13. Kahvion päättäminen ja kirjanpito
14. Mitä jäi käteen euroja?
15. Mitä opitte?

Kahvion pitäminen koululla ei vaadi suuria, mutta  4H-yritys täytyy pe-
rustaa, jos kahviota pidetään koulun ulkopuolella. 

16. Mikä 4H-yritys on? Ota siitä selvää www.4h.fi - sivuilta! 
      

17. Millaista on Hyvä käytös? Luokaa ryhmälle Hyvän käytöksen ohjeet! 
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Liikeidea

Ennen kuin kukaan voi perustaa yritystä, pientä tai suurta, on luotava 

yritykselle liikeidea ja liiketoimintasuunnitelma. Opiskelijoiden liikeide-
at lähtevät useimmiten heidän omista vahvuuksistaan ja osaamisistaan.  
Taidot ja osaaminen rakennetaan eräänlaiseksi paketiksi, jota voi kutsua 
yritykseksi.Toteuttamiseen ei tarvita paljon rahaa tai tarvikkeita. Omien 
sukulaisten tai vanhempien isompien yritysten sisällä on toimivia alihank-
kijoita. Suosituimpia ideoita ovat kahviot, pihatyötä tekevät yritykset, 
kioskit, nettipalveluja eri muodoissa tarjoavat yritykset, musiikkiin liittyvät 
palvelut esim. pianonsoitto tunnit tai musiikkiesitysten pitäminen. Jokai-
sella nuorella on taitoja, joita voi hyödyntää myös pienimuotoisessa yrit-
tämisessä. Kyse on lähinnä asenteesta ja siitä, löytävätkö samanhenkiset 
nuoret toisensa muodostaen sitten toimivan tiimin.

Liiketoimintasuunnitelmassa yksinkertaisesti kerrotaan yrityksen perusasi-
at; nimi, toimipaikka, toiminta-alue, toimijat, markkinoinnin ja talouden 
suunnitelma. Uudet yrittäjät tekevät jokainen erilaisia ideoitaan. Moni-
sivuinen suunitelma ei takaa sitä, että yritys olisi toimiva ja kannattava. 
Yhdelle paperille tehty mind map- ideointi voi luovuudessaan synnyttää 
loistavan ja kannattavan yrityksen. On kuitenkin muistettava, että yrityk-
sen tavoite on tuottaa yrittäjille voittoa. 
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Budjetin tekeminen on liiketoimintasuunnitelman tärkein osa.

On mietittävä, mitä yritykseen pitää sijoittaa ja miten yritys saadaan 
tuottamaan niin, että panokset eli siihen sijoitettu raha/aika ja työ pysty-
tään korvaamaan. Yrityksen on oltava taloudellisesti kannattava. Tulojen 
pitää jollain aikavälillä oltava suurempia kuin siihen menneet rahat. Yrit-
täjän on aina saatava palkka tehdystä työstä. Töiden hinnoittelu on haas-
tavaa. Jostain syystä on hankala miettiä, mitä kudottu kaulaliina tai kol-
men tunnin pihatyö asiakkaan tilauksesta maksaa. Keskustelu asiakkaan 
kanssa saattaa tuottaa kaikkia osapuolia tyydyttävän lopputuloksen.

Tehtävät:

1. Listaa asioita, joissa olet hyvä ja joita osaat. Kerääntykää neljän hen-
gen ryhmiksi ja listatkaa kirjatut taidot. Miettikää, millaisia yrityksiä näi-
den taitojen pohjalta voisi perustaa!

2. Tutustu 4H-yrittämiseen 4H- nettisivuilta. Pienryhmät saavat kukin 
oman alueensa, johon perehtyvä. Teemat ja asiat esitetään suullisesti 
muulle ryhmälle käyttäen apuna jo valmiita nettisivuja.

3. Haastatelkaa jo toimineita nuoria yrittäjiä. Kutsukaa heitä oppitun-
neille. Millaisia veistejä ja neuvoja he antavat yrittäjyyttä suunnitteleville 
nuorille?
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Mainosten maailma
Mainonta eri muodoissaan tähtää jonkun tuotteen tai palvelun  myynnin 
edistämiseen. Mainoksella on selvät tavoitteet; herättää asiakkaan kiin-
nostus ja houkutella  hänet ostamaan mainostettava tuote. Mainokset 
pyrkivät luomaan positiivisia, houkuttelevia mielikuvia mainostamistaan 
asioista. Niiden avulla luodaan brändejä, jotka lisäävät jonkin tuotteen 
arvoa ja hintaa. Tärkeimmät mainosvälineet eli mediat ovat ilmoittelu 
erilaisissa sanomalehdissä, TV-mainonta, radiomainonta, ulkomainonta 
sekä tietysti sosiaalisessa mediassa tehtävä mainonta. 

Myyntityö
Joskus sanotaan, että Suomessa valmistetaan hienoja innovatiivisia tuot-
teita, mutta emme osaa myydä niitä ulkomaille riittävän hyvin. Myös 
pienyrittäjät kokevat myyntityön vaikeaksi ja haasteelliseksi. Myyntityö 
ei ole riittävän arvostettua. Onhan meillä kokemus puhelinmyynnistä tai 
kaupassa liian tyrkyttävistä myyjistä. Toisaalta Ilahdumme saadessamme 
erinomaista palvelua jossain kaupassa. Myymistä kannattaa harjoitella. 
Kun nuoret hakevat työtä, heidän pitää varmasti työhaastattelussa pitää 
itsestään vakuuttava myyntipuhe. Sellainen, joka saa työnantajan valitse-
maan juuri hänet. Ilman harjoittelua emme voi tulla experteiksi missään 
asiassa. 
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Marimekko

Marimekko on yksi tunnetuimmista suomalaisista brändeistä ja yrityksistä 
maailmalla. Se syntyi yhden naisen Armi Ratian elämäntyöstä ja intohi-
mosta. Yrityksellä on ollut vaikeita aikoja, mutta se on aina pelastettu ja 
pelastunut.  Nyt on oikea hetki tutustua hieman syvällisemmin Marime-
kon historiaan, tuotteisiin ja nykypäivään. Pidetäänkö koulussa Marimek-
ko - näyttely? Kerätään tietoa ja omia Marimekko - tuotteita näyttelyyn. 
Kirjoitetaan ihmisten muistoja teemalla ”Minun Marimekkoni”.

Tehtävät:
1. Tutuskaa mainoksiin ja valitkaa niistä muutamia, jotka herättivät kiin-
nostuksenne. Analysoikaa, mitkä asiat mainoksessa kiinnostivat ja miksi. 
Kerätään mainokset isolle posterille yhteen ja kiinnittäkää ne koulun 
seinälle.
2. Pyydetään vieraaksi myyntityön ammattilainen! Autokauppias, tori-
kauppias, kampaaja tai muu asiakaspalvelun ammattilainen! Mietitään 
kysymykset etukäteen.
3. Kuka pitää parhaan myyntipuheen eli pitchauksen - kilpailu. Opettaja 
antaa ohjeet kilpailuun. Paras puheenpitäjä palkitaan! Tietysti :)!
4.Pidetään koulussa Marimekko - näyttely. Kerätään tietoa ja omia Mari-
mekko - tuotteita näyttelyyn. 
5. Järjestetään koulussa Marimekko - kirpputori.



59

NOKIA

Salolaisille NOKIA toi vuosia paljon hyvää; työpaikkoja, mainetta mo-
dernina kaupunkina ja verotuloja. Nokia työllisti tuhansia. Suuri murhe 
on ollut Nokian häviäminen ja työpaikkojen menetys, kun Salon tehdas 
suljettiin kesäkuussa 2012.  Nokian nousu alkoi Jorma Ollilan johdolla 
1992. Se nousi maailman johtavaksi ja suurimmaksi matkapuhelinten 
valmistajaksi. Vaikeuksien alettua vähitellen Nokian osuus matkapuhelin-
ten myynnistä pieneni. Nokia alkoi yhteistyön Microsoftin kanssa vuonna 
2011. Tällä hetkellä Nokia merkkisiä puhelimia valmistetaan jälleen, mut-
ta niiden luonne ja tavoitteet ovat täysin erilaisia kuin Nokian menestyk-
sen vuosina.

Tehtävät:

1. Millaisia muistoja sinulla on Nokiasta? Kirjoita paperille ilman nimeä ja 
tuo opettajalle. Keskustellaan noista muistoista yhdessä!
2. Onko ryhmällä ollut NOKIA - merkkisiä puhelimia? Millaisia? Kerätään 
niistä näyttely luokkaan!
3. Tehdään matka Salon elektroniikkamuseoon!
4. Pyydetään NOKIA- kokemusasiantuntija oppitunnille vieraaksi.
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NY- yritys

Nuori yrittäjyys - järjestö on yrittäjyyskasvatusta toteuttava ja tukeva 
järjestö. NY - yritys ohjelma mahdollistaa nuorten toimimisen yhden 
vuoden ajan yrittäjänä. Ohjelma antaa tietoa ja aineistot sekä mah-
dollisuuksia osallistua hienoihin messuihin. Vuoden aikana järjestetään 
nuorille yrittäjille erilaisia kilpailuja; vuoden paras liikeidea, paras logo, 
paras NY-yritys jne. Kipailujen ja messujen kautta avautuvat ovet kansan-
väliseen yhteistyöhön. NY-yritys antaa mahdollisuuden oppia käytännön 
yrittäjyyttä ja vahvistaa siinä tarvittavia taitoja. NY-yrityksen voi perustaa 
sekä perusasteella että toisella asteella opiskelevat nuoret.

 Tutustu tähän mahdollisuuteen osoitteessa: www.ny.fi 

Noudata ainakin joitakin näisä ohjeista elämässäsi:
  1. Ole oma itsesi!
  2. Ole valmis muutoksiin!
  3. Älä viivy liian kauan menneessä!
  4. Nauti jokaisesta hetkestä!
  5. Uskalla luottaa sisäiseen vaistoosi!
  6. Älä murehdi liikaa!
  7. Kehu aina kun se on mahdollista!
  8. Kiitä!
  9. Iloitse pienistäkin asioista
  10. Anna asioille mahdollisuus! n



61

OOppiminen
Vielä muutamia vuosia sitten ajateltiin, eettä opettaja opettaa ja oppilas 
oppii. Opettajan luennoiman tiedon käsitettiin eräällä tavalla siirtyvän 
oppilaiden ”päähän”. Oppilas oli kuuntelija. Hän oli sanallisen ja kuvalli-
sen opetuksen vastaanottaja. Muistan, miten itse olen opetellut virsiä ja 
Raamatun tekstipätkiä ulkoa. Siinäkään ei ole sinällään mitää vikaa. Sel-
laista tarvitaan vieläkin. Joitakin mekaanisia kaavoja ja asioita pitää vain 
opetella ulkoa, jotta niiden avulla voidaan ratkaista ongelmia. 

Nykyään kuitenkin oppiminen ymmärretään laajemmin. Oppiminen on 
kokemuksiin ja tietoon perustuvaa melko pysyvä toiminnan ja ajattelun 
muutos. Oppiminen on yhteydessä muistiin. Aivoissa on rakenteita, joita 
kutsutaan muistiksi. Jotta ymmärretään, miten oppiminen tapahtuu, 
on syytä ymmärtää muistin rakenne. Aluksi lukemamme, kuulemamme 
ja näkemämme tieto kulkeutuu ns. sensoriseen muistinosaan eli aisti-
muistiin. Siellä tieto pysyy vain hetken. Valikoitu tieto siirtyy työmuistiin. 
Työmuisti on mukana, kun toimimme aktiivisesti tässä ja nyt. Sen kyky 
tallettaa ja ottaa vastaan tietoa on rajallinen. Osa käsitellystä tiedosta 
siirtyy säilöön tulevia tarpeellisia ajankohtia varten. Sitä muistin osaa sa-
notaankin säilömuistiksi. Sieltä otamme asioita taas työmuistiin, kun niitä 
tarvitaan. Kun opimme niin, että tieto on jo säilömusitissa asti, voidaan 
puhua syväoppimisesta. Me olemme tallentaneet tiedon itsellemme. Se 
voi pysyä siellä jopa koko elämämme ajan.
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Miten sitten pystyy oppimaan paremmin? Oppimista voi tehostaa in-
nostumalla oppimastaan, löytämällä siihen merkityksen ja mielekkyy-
den sekä yhdistää teidon muuhun oppimaansa ja maailmaan. Kertaus, 
keskustelu aiheesta, ryhmätyöskently, miettimällä ja pohtimalla asiaa 
rauhassa, olemalla ahkera, keskittymällä paremmin ovat hyviä keinoja. 
Nukkuminen, syöminen ja liikunta ovat tärkeintä nuorelle ja myös oppi-
miselle. Aivojen hyvinvointi on tärkeä edellytys uuden omaksumiselle. 
Joskus oppijalla on oppimisen vaikeuksia. Usein ne todetaan jo varhain 
ja  siihen annetaan tukea. On tärkeää ymmärtää, että joskus aivojen me-
kanismit vaikeuttavat muistin toimintaa eikä ole mahdollista kokonaan 
”parantaa” tätä asiaa. Silloin on parasta asettaa oppimisen tavoitteet 
sellaisiksi, jotka ovat yksilölle mahdollisia; ei liian löysiä eikä liian vaati-
via. Jokainen oppii omalla tavallaan ja tasollaan.

Opittu avuttomuus

Nuori saattaa kokea, että koulu on vaikeaa. Asiat eivät oikein suju, tekee 
mieli jäädä kotiin aamuisin vatsakivun, päänsäryn tai huonon  olon takia. 
Passivoituminen, aloitekyvyttömyys ja lamaantuminen saattavat synnyt-
tää negatiivisuuden kehän. Luovuttaminen voi näyttää laiskuudelta, mut-
ta on epävarmuutta ja pelkoa suoriutumisesta. Nuoruuden ikävaiheessa 
on haasteita, jotka lisäävät paineita. Tällaisiin tilainteissa auttavat kuraat-
torit, opettajat, kotiväki sekä muut aikuiset.
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Oppimispäiväkirja
Oppimispäiväkirja on oppijan pohdinnallista ilmaisua omasta oppimi-
sestaan. Tuotos voi olla kirjallista eli oppija kirjoittaa pohdintoja omista 
projekteistaan, tehtävistään. Oppimispäiväkirjassa ei ole oikeita tai vääriä 
ajatuksia. On vain oppijan ajatuksia. Oppimispäiväkirjaan voi liittää kuvia, 
linkkejä, videoita. Luovuus on sallittua ja toivottavaa. 

Voit pohtia seuraavia asioita omassa päiväkirjassasi; mitä uutta olet op-
pinut tai oivaltanut, mitkä asiat tehtävässä tai oppimisviikossa ovat tun-
tuneet vaikealta tai helpoilta, mikä jäi epäselväksi ja mitä olisit haluannut 
kysyä. Kuvaa omaa työskentelystäsi! Muista kirjoittaa asiatyylillä ja pyr-
kiä mahdollisimman oikeaan kirjoitusasuun. Luontevaa ja hyödyllistä on 
luoda oppimispäiväkirja sähköiseen oppimiskansioosi. Netissä on suuri 
määrä ohjeita ja neuvoja oppimispäiväkirjan kirjottamiseen. Tutustu!

Tehtävä:
1. Onko OFFICE 365 hallussasi? Tutustu siihen! Luo Officeen kansio Yrit-
täjyyskasvatuksen tehtäville ja opinnoille. Luo alikansioita erilaisille tehtä-
ville ja ainakin yksi Oppimispäiväkirjalle

2. Opettele kirjoittamaan oppimispäiväkirjaa oppituntien jälkeen. Aloita 
pienestä ja haasta itsesi kirjoittamaan hiljalleen enemmän. Kerro aluksi, 
millaisia ajatuksia tehtävä herätti, ja miten aiot päiväkirjaa kirjoittaa.
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POP UP -yritys

POP UP - ilmiö syntyi muutama vuosi sitten, kun festifaalien ja tapah-
tumien yhteyteen syntyi spontaanisti lyhyellä suunnittelulla väliaikaisia 
ravintoloita ja kahvioita. POP UP- yritykset ovat levinneet ja muodosta-
vat eräänlaisen tavan toimia yrittäjänä. Yritys voi toimia vain muutaman 
päivän tai muutaman viikon. Yleisimpiä ovat kahvilat, ravintolat ja käsi-
työmyymälät. POP UP - yrittäjät eivät aina ole välttämättä alan ammatti-
laisia, vaan ovat taitavia ja harrastaneet yrityksensä toimialaa.

Nuorille yrittäjille POP UP- yrittäjyys on  mainio tapa kokeilla aitoa yrit-
täjyyttä ilman riskiä. Osallistuminen valtakunnalliseen Ruokapäivään tai 
muutaman päivän kirpparin pitäminen ei vaadi taloudellisia panoksia, 
mutta voi tuoda mukavan tuoton omalle työlle. Millaisen POP UP - yri-
tyksen sinä voisit perustaa kavereidesi kanssa?

POP UP-koulussa
yhden päivän ajan opettajina toimivat oppilaat tai huoltajat. 
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Puhe

Puhe voi olla oppimistehtävä koulussa, kiitospuhe, onnittelupuhe, työ-
paikassa jonkin työtehtävän tai projektin esittelypuhe. Myyntityössä pu-
heet ovat myyntipuheita. Työhaastattelussa pyydetään kertomaan itsestä 
tai siitä, miten ja miksi soveltuisi tehtävään. Puheita on siis erilaisia, mut-
ta jotain ohjeita voi antaa kaikkiin mahdollisiin puheisiin.

TED - tapahtumat ovat ideoiden ja inspiraatioiden esittelytilaisuuksia. 
Niissä menestyneet, erityisosaajat puhuvat omista innostuksen lähteis-
tään, keksinnöistään tai antavat inspiraatiota kuuntelijoilleen. Puheet 
saavat kestää vain 18 minuuttia. Niitä on tutkittu, ja niiden perusteella 
puhetta kirjoittaessa kannattaa huomioida seuraavat seikat. Ensimmäi-
seksi puheeseen on hyvä liittää tarinoita, arkisia oivalluksia, omia persoo-
nallisia kokemuksia. Toiseksi; ole yllättävä. Kerro jotain, joka herättää sen 
uinahtelevan takapenkkiläisen. Yllättävyys voi olla ärsyttävää tai voi-
makkaita tunteita herättävää. Kolmanneksi keskity kolmeen keskeiseen 
pääasiaan. Nuo asiat voivat olla väittämiä, joita pyrit perustelemaan tai 
muita aiheeseen sopivia teemoja. Lopuksi muista käyttää yksinkertaista, 
selkeää kieltä. Älä missään nimessä liitä puheeseen googlen hienoja vie-
rasperäisiä sanoja, joita et oikein itsekään ole sisäistänyt. Kun olet kirjoit-
tanut puheen, on aika siirtyä harjoittelemaan sen pitämistä.
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Puheen esittäminen

on energian siirtämistä. Suurin osa ihmisistä kokee esiintymisjännitys-
tä. Se on täysin ymmärrettävää. Jos ei jännitä, tilannetta ei ehkä koeta 
tärkeäksi tai ei ole oikein läsnä siinä hetkessä. Pieni jännitys on hyväksi, 
sillä se nostaa esiintyjän energiatasoa.  Monet välttelevät esiintymistä 
tai puheen pitämistä. Selitetään, että ei ”osaa” esiintyä. Voi olla myös 
huonoja kokemuksia eikä halua kokea sitä uudestaan. 

Millaista sitten on hyvä esiintyminen? Yksinkertaisesti voisi todeta, että 
olet hyvä puhuja, kun olet aito ja olet vuorovaikutuksessa yleisön kans-
sa. Ei kannata miettiä, että miltä näytän yleisön silmissä tai miltä kuu-
lostan. Kannattaa vain keskittyä oman sanoman välittämiseen. Olemalla 
rento ja hymyilemällä sekä viestittämällä myös keholla positiivisuutta 
valloittat yleisösi. Ei välttämättä siksi, että olet hyvä puhuja, vaan siksi 
että olet aito ja sinulla on sanoma, jonka haluat kertoa heille. Lisäksi 
on tarpeen luottaa viestiisi. Tämä huokuu siitä, miten kannat itseäsi ja 
miten käytät ääntäsi. On myös hyväksyttävä, että epävarmuuden sie-
täminen on osa esiintymistä. Älä turhaan väistele esiintymisen haasteita 
elämässäsi! Vain harjoittelemalla opit! Tutussa ja turvallisessa ryhmässä  
on hyvä harjoitella puheen pitämistä. Nykyään on helppoa myös esiinty-
misen videointi ja äänittäminen älyvälineiden avulla.



68 QTehtävä:

1. Kirjoita puhe joko yksin tai kaverisi kanssa sovitusta aiheesta. Puhe esi-

tetään ryhmälle ja videoidaan, jotta myös puheen pitäjä voi nähdä oman 
esityksensä.

2. Tutustutaan TED - puheisiin You Tuben kautta!

3. Onko Pinterest sinulle jo tuttu? Tutustu siihen ja luo tunnukset sinne, 
jotta pääset rakentamaan omia teemasivujasi.

4. CASE PERNIÖ; suunnitelkaa ryhmissä Perniön alueen tutustumis-
retki! Mitä kohteita näyttäisit vaikkapa japanilaisille turisteille? Tehkää 
esittely joko nettiin tai ”paperiversioksi”. Kirjoitetaan esite myös eng-
lanniksi ja ruotsiksi? Kerätkää tietoa kohteista ja kirjoittakaa tietopaketit 
kustakin pysähtymiskohteesta. 
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  Question; kysymyssivu:

    
 Millaisiin kysymyksiin 
   haluaisitte vastaukset?
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Ryhmä

Ryhmät  ovat  erilaisia. Niitä syntyy, kun tehdään lyhyen ajan jotain teh-
tävää. Pitkäaikaiset ryhmät ovat omaan perheeseen, sukuun tai ystäviin 
liittyviä. Ryhmädynamiikalla tarkoitetaan ryhmän jäsenten välisiä suhtei-
ta ja sitä, miten he ovat vuorovaikutuksessa keskenään. Usein ryhmillä 
on selvät säännöt ja jäsenet viihtyvät toistensa seurassa. Siinä vallitsee 
myös työnjako ja jokaiselle ryhmäläisellä on oma rooli.

Ryhmien vaiheita on tutkittu. Niistä on voitu löytää seuraavat vaiheet. 
Ensiksi ryhmä muodostuu, tutustutaan ja turvaudutaan ohjaajaan tai 
opettajaan. Seuraavaksi seuraa kuohuntavaihe, jossa tuntuu ettei mikään 
oikein suju ja jokainen etsii omaa paikkaansa ja tehtäväänsä ryhmässä. 
Hiljalleen säännöt ja tehtävät alkavat selkiintyä ja päämäärä muodostuu. 
Sovitaan, miten toimitaan. Kun tehtävä on suoritettu, ryhmän toiminta 
lakkaa. Usein lopetusvaiheeseen liittyy juhla tai arviointitilaisuus.

Rohkeus
Puhutaan, että kullakin ihmisellä on oma mukavuusalueensa. Se on tila, 
jossa on helppo ja turvallinen olla. Mikään ei uhkaa ja tiedetään tarkasti, 
mitä seuraavaksi tapahtuu. Mukavuusalueella suoritetut asiat hallitaan 
todella hyvin. Nitä on helppo tehdä. Usein niiden suorittamista halutaan 
jatkaa ja toistaa, sillä se vahvistaa onnistumisen ja kyvykkyden tunnetta. 
Oman elämän hallitsemisen tunnetta. Missä on sinun mukavuusalueesi?
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R
Myös koulussa vaikeita töitä väistellään ja helpoksi koettuja oppiainei-
ta vahvistetaan. Kehittyäksemme ja oppiaiksemme uutta pitäisi toimia 
juuri toisin. Olisi kohdattava vaikeat tilanteet ja mahdottomalta tuntuvat 
kokeet.  Tämä on rohkeutta; haastaa itsensä, uskaltaa olla epävarmalla 
maaperällä. Rohkeutta on tunnustaa, että tarvitsee apua ja pyytää sitä. 

Rohkeutta on myös olla oma itsensä ryhmässä. Olemalla rohkea, roh-
keuden voima vahvistuu. Uskallatko sinä olla rohkea omassa elämässäsi? 
Voiko harjoittelemalla tulla rohkeammaksi? Tiedostamalla pelkonsa, on 
ainakin yhden askeleen kohti oman rohkeuden saavuttamista. Toisaalta, 
kun yhden askeleen ottaa, voi tulla uusia voitettavia haasteita. Sellaista 
elämä on!

Yrittäjiltä vaaditaan rohkeutta. He ottavat riskin eli mahdollisuuden 
epäonnistumiseen. Heidän liikeideansa voi olla niin uusi ja uskomaton, 
että kukaan ei luota siihen. Paitsi yrittäjä itse. Joskus voi olla niin, että 
yrittäjään ei persoonana luoteta ja hänen pitää rohkeasti lähteä Yrittäjyy-
den Polulle ilman ainoatakaan tukijaa. Sellainen rohkeus syntyy itseensä 
ja tuotteeseen tai palveluun uskomisesta sekä isosta visiosta yrittäjän 
omassa sisimmässä.

 ”Olemalla rohkea rohkeuden voima kasvaa”
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Tehtävä:
1. Millaisiin ryhmiin sinä kuulut?

2. Millaisia rooleja ryhmissä voi olla? Millaisia rooleja sinulla niissä on?

3. Miten some ryhmät eroavat oikean elämän ryhmistä? Miten ne vaikut-
tavat sinuun?Millaisen mielikuvan haluat niissä antaa itsestäsi muille?

4. Kiusaaminen ryhmässä - tehtävä osio; opettajan antamat tehtävät.

Rohkeuden askeleet - tehtävät

5. Pohtikaa, mitä rohkeus on. Millainen on rohkea ihminen? Haastatelkaa 
tuntemaanne rohkeaa ihmistä! Pyytäkää hänet vieraaksi tunnille! Miksi 
juuri hän on mielestänne rohkea?

6. Mitä asioita pelkäät? Miksi ne tuntuvat vaikealta?Tee niistä lista ja 
mieti, miten voisit olla niissä rohkeampi. 

7. Tehkää ryhmässä tai yksin vaikeana pitämä asia!

8. Muistele, milloin olit rohkea. Millainen tunne sinulla oli? Palaa siihen 
hetkeen ja tunteeseen.
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Sosiaaliset taidot

Sosiaalisista taidoista puhutaan, niitä arvioidaan ja vaaditaaan työelä-
mässä yhä laajemmin. Mitä sosiaalisilla taidoilla oikein tarkoitetaan? Mitä 
ne ovat? Usein ne sekoitetaan termiin sosiaalisuus. Nämä tarkoittavat 
kuitenkin aivan eri asioita. Sosiaalisuus on ihmisen synnynäinen perustar-
ve; halu kuulua yhteyteen toisten kanssa. Sosiaalisuus on yhteisöllisyyttä 
ja vuorovaikutuksellisuutta. Jokainen ihminen on siis luonnostaan sosiaa-
linen. Sosiaaliset taidot ovat taitoja, joita voi ja pitää harjoitella. Niiden 
avulla selviydymme ja pystymme toimimaan muiden kanssa. Tällaisia 
taitoja ovat mm. neuvottelu - ja kuuntelemistaidot, jämäkkyys ja kyky 
asettua toisen ihmisen asemaan. Muita sosiaalisia taitoja ovat itsekun-
nioitus sekä kyky säädellä omia tunteita. Ryhmissä toimiminen ja niihin 
liittyminen saattaa olla vaikeaa. Joidenkin ihmisten synnynäinen luonne 
eli temperamentti asettaa haasteita näiden sosiaalisten taitojen omak-
sumiseen. Temperamentti on ihmisen synnynäinen perusluonne, joka 
pysyy suhteellisen muuttumattomana läpi elämän. Jotkut ovat luonnos-
taan ulospäinsuuntautuneita ja toiset jopa ujoja. Kullekin yksilölle tietyt 
sosiaaliset taidot ovat vaikemapia omaksua kuin toiset. Kovin ulospäin-
suuntautunut voi olla huono kuuntelija tai hänellä on puutteellinen taito 
asettua lähimmäisen asemaan. Ujommille puheiden pito, esiintyminen 
tai neuvottelutaidot eivät suju luonnostaan, vaan niitä pitää harjoitella. 
Missä sosiaalisissa taidoissa sinä olet hyvä ja mitkä taidot vaativat vielä 
harjoittelua?
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Tehtävät:
1. Millaisia vinkkejä ja ohjeita antaisitte sosiaalisten taitojen parantami-
seksi?

2. Pohtikaa, millaista on hyvä keskustelu ja millaisia kuuntelijoita olette? 
Jaksatteko kuunnella keskeyttämättä? Korjaatko tai vaivutko omiin aja-
tuksiisi? Kerrotko heti omat mielipiteesi? Arvostatko ja kuuntelet kärsiväl-
lisesti? Oletko läsnä ja keskityt juuri käsillä oelvaan tilanteeseen?

3.  Harjotelkaa parin kanssa erilaisia kuuntelu - keskustelutilanteita! Otta-
kaa roolit ja vaihtakaa sitten roolinne. 

4.  SALO CASE; tutustukaa Salon alueen yrityksiin. Mitkä ovat 10 suu-
rinta alueen yritystä? Esitelkää niitä ryhmissä. Pyydetään vierailijoita tai 
tehdään vierailuja yrityksiin. 

5. Pyydetään Yrityssalosta vierailija kertomaan yrittäjyydestä ja työelä-
mästä.
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T
Työelämätaidot

Yrittäjien ja opettajien yhteisissä tapaamisissa toistuvat yrittäjien ja työn-
antajien huolet siitä, ymmärtävätkö nuoret työelämän vaatimukset. Näitä 
asioita nuorilta työntekijöiltä odotetaan:

1. Työpaikalle pitää tulla ajoissa. 
2. Jos olet sairas etkä pääse töihin, siitä pitää ilmoittaa sovitulla tavalla.
3. Kännyköiden käyttö on melkein kaikissa työpaikoissa kielletty.
4. Asiallinen vaatetus, lippiksien sekä pipojen käyttö ei ole suotavaa.
5. Luonnollinen ja hyvä käytös
6. Jos olet epävarma jostain asiasta, kysy! 
7.Ota toiset työntekijät huomioon!
8. Hymyile ja ole myönteinen uusille asioille!
9. Innostu ja ota selvää yrityksestä, joka sinut työllistää
10. Mitä muita asioita työelämässä vaaditaan? Mietitään yhdessä!

TET- paikka
voi olla sinun ensimmäinen työpaikkasi. Hae TET-paikkaa ajoissa. Mie-
ti, mikä ala sinua oikeasti kiinnostaa! Ole rohkea ja ota ensi askel kohti 
unelmatyötäsi!
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Tehtävät:

1. Harjoitellaan yhdessä TET- paikkojen hakemista!

2. Suunnitellaan T-paita. Pienryhmät ideoivat oman T-paidan.

3. Suunitelkaa ja ideoikaa oman koulun T-paita myntiin.

4. Harjoitellaan kuvitteellisesti työhaastattelua. Kutsutaan nuorten toivo-
mia yrittäjiä/työnantajia koululle. Työnantajille  lähetetään työhakemuk-
set. Koululla järjestetään Töihin- päivä.Tuolloin työhaastattelut pyritään 
tekemään mahdollisimman aidosti ja työnantaja antaa palautetta työnha-
kijoille.

5. Mietitään, millaisia taitoja työelämässä tarvitaan ja miten niitä koulussa 
eri oppiaineissa voi harjoitella.

6. Tutustu opettajan antamaan artikkeliin tulevaisuuden työelämästä 
nuorten näkökulmasta. Mitä ajatuksia kirjoitus herätti?
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Unelmat
Unelmia saatetaan pitää turhana haaveiluna ja pakona todellisuudesta. 
Sanotaan, että unelmoinnilla ei saavuteta mitään. Elämä ilman unelmia 
olisi mielestäni kuin mustavalkovalokuva. Asiallinen ja riittävä, mutta jos-
sain määrin puutteellinen tuomaan elämän kaikki värit ja elementit esiin. 
Tietenkin on ihmisiä, joille mustavalkoinen maailma on se ainoa oikea. 
Hyvä niin, mutta unelmoijat ovat kuitenkin oikealla asialla. Unelmointi on 
oman sisäisen maailman kuuntelemista. Unelmat ja mielikuvat ohjaavat 
meitä eteenpäin. Unelmat ovat positiivisia käsityksiä siitä, millainen 
maailma parhaimmillaan voisi olla. Unelmat eivät kuitenkaan toteudu 
ilman toimintaa. Ne tarvitsevat tekoja ja ajatuksia elääkseen, muotou-
tuakseen todeksi. Ne kaipaavat myös avoimuutta elämän mahdollisuuk-
sille ja uskoa elämään.

Unelmien murusia voi löytää jo nyt. Voit mietiskellä, millaisia tunteita 
unelmasi sinulle synnyttävät. Etsimällä tilanteita, tekoja, paikkoja ja ih-
misiä, jotka tuovat aavistuksia samasta tunteesta, vahvistat polkua kohti 
unelmaasi.

Yrittäjyyskurssin alkutaipaleella tehtävänä on luoda Unelmayritys. Sen 
tarkoituksena on virittää oppilaat miettimään omia unelmiaan. Kun näen 
prosessin, tunnistan aidot unelmat ja unelmat, jotka on lainattu kavereil-
ta. On monta nuorta, jotka eivät ole vielä uskaltaneet aloittaa unelmoin-
tiaan. Heidän Unelmapolkunsa on siis vielä koskematon, unelmien sie-
meniä ei ole vielä kylvetty polulle. Nyt on aika tehdä se!
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Tehtävät:

1. Unelmakartta; hae kuvia lehdistä tai netistä ja luo omien unelmiesi 
kartta. Mieti, millaisia unelmia sinulla on ja etsi niitä vastaavia kuvia. Voit 
luoda ”oman kuvasi” keskelle. Liimaa tärkeimmät unelmat lähelle kes-
kustaa ja vähemmän tärkeät kauemmas. Tarkasta aina välillä yrittäjyyso-
pintojen aikana, ovatko unelmat toteutuneet tai muuttuneet.

2. Kuka on esikuvasi? Esittele hänet muulle ryhmälle. Kerro, kuka hän on 
ja miksi juuri hän on esikuvasi. Jos esikuvasi on lähipiiristäsi, kutsu hänet 
oppitunnille vieraaksi.

3. Perusta kavereidesi kanssa kuvitteellinen unelmayritys. Miettikää, 
mitä se tuottaisi, missä se sijaitsisi, millainen yrityksen tilat ulkoa ja sisäl-
tä olisivat. Mikä Unelman nimi olisi? Entä logo? Mitä kukin tekisi yrityk-
sessä? Piirtäkää yrityksenne isolle paperille! Olkaa rohkeita ja luovia!

4. Mitä Tove Janssonin muumit ihannoivat ja mistä ne unelmoivat?
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VAHVUUDET

Olemme kaikki erilaisia! Kun synnymme, saamme omilta  vanhemmil-
tamme perinnöksi suuren määrän persoonallisuutemme piirteitä.Kun 
kasvamme ja kehitymme, ympäristö muokkaa meitä. Koulu, ystävät, 
kokemuksemme ja valintamme vaikuttavat identiteettiimme. Jokaises-
sa yksilössä on paljon vahvuuksia eli asioita, joissa hän kokee olevansa 
hyvä. On tärkeää tunnistaa ja tiedostaa ne. Niiden avulla luodaan perus-
taa opiskeluun ja ammattiin. Toisaalta on tärkeää miettiä asioita ja taito-
ja, joita on vielä kehitettävä. Nyt kuitenkin keskitymme vain vahvuuksiin 
ja kehumiseen!

Tehtävät:

1. Tee netissä persoonallisuustesti opettajan ohjeiden mukaan. Kuvaako 
tulos sinua?
2. Mieti, missä olet hyvä. Ne kuvaavat sinun vahvuuksiasi. Kirjoita viisi 
omaa vahvuuttasi ylös paperille.
3. Ota itsellesi pari! Listaa parisi vahvuudet papaerille. Parisi kirjoitta si-
nun vahvuutesi. Keskustelkaa niistä! Missä elämänalueella käytätte omia 
vahvuuksianne? Pohtikaa, voisiko niitä käyttää enemmän. Tulitko parem-
min tietoiseksi omasta osaamisestasi?
4. Esitelkää oma Voimabiisinne ja musiikkinne!
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    Walt disney!

Tehtävänä on piirtää sarjakuva yrittäjyysaiheesta. Tutustu myös Aku 
Ankan maailmaan ja persoonaan yritteliäisyyden näkökulmasta. Mitä 
Akun asenne voi opettaa? Tutustutaa myös Walt Disneyn elämään!

    X- FACTOR 
Tehtävät:
1. Järjestäkää koulun oma X- factor tai Talent kilpailu. Hyvä ajan kohta 
kilpailulle saattaisi olla vapun aika keväällä tai oman koulun ilmiö-viikon 
päätös.

2. Saara Aalto - tunti virittää X-Factor tunnelmaan ja oman koulun X-factor 
kilpailun ideointiin.



82

Yritteliäisyys

on asenne tekemiseen ja elämään. Pyrit tekemään parhaasi, olet ahke-
ra, et lannistu ja uskallat ottaa vastaan hankalaltakin tulevia haasteita. 
Joku on sanonut, että yritteliäisyys tekee ideat näkyväksi. Yritteliäisyys 
ei ole persoonan ominaisuus. Ei siis ole niin, että jotkut ovat syntyneet 
yritteläimmiksi kuin toiset. Kasvatus ja kokemus muokkaavat asennet-
tamme elämään. Ne synnyttävät myös uskomuksia itsestämme. Helposti 
omaamme uskomuksia, jotka eivät ole totta. Ne rajoittavat turhaan toi-
mintaamme ja kykyä omaksua uusia asioita. Yritteliäisyyteen kannusta-
minen voi avata elämässämme mahdollisuuksia, joita emme arvanneet 
olevan olemassakaan. Yritteliäs asenne voi kohdata kolhuja epäonnistu-
misisita tai toisten ikävistä kommenteista. Sisäisesti yritteliäis ei lannistu 
eikä vaadi toisten selkään taputuksia jatkaakseen toimintaa. Yritteliäisyys 
on sinnikkyttä ja  periksiantamattomuutta. Teijo- talojen perustaja Las-
se Ojanen on hyvä esimerkki yritteliäisyydestä ja sinnikkyydestä. Hän ei 
aluksi saanut rahoitusta ensimmäisille ideoilleen. Hän piti pientä ideapa-
jaansa autotallissaan. Kielteisen vastauksen jälkeen Lasse Ojanen ajatteli, 
että nyt minä vasta toteutankin ideani. Menestystarinan eteneminen on 
kaikkien tiedossa. Loistava tarina, josta Perniön alue ja koko Suomi ovat 
saanut nauttia. Y
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Yrittäjyys
on itsensä työllistämistä. Perustetaan liiketoimintaa varten yritys, joka 
valmistaa tai tarjoaa asiakkkaille palveluja. Tekemästään yritys saa rahaa, 
jonka se eri tavoin palauttaa riskin ottaneelle yrittäjälle. Yrityksiä voi olla 
erilaisia; toiminimi, osakeyhtiö, kommandiittiyhtiö, osuuskunta. Niillä kai-
kille on oma luonteensa ja velvollisuutensa. Niiden pitää tehdä toimin-
nastaan kirjanpidollinen ilmoitus verottajalle sekä maksaa tuoton jälkeen 
arvolisäverot sekä muut kulut. Jos yritys palkkaa työntekijän, on  työn-
tekijälle maksettava sopimusten mukaista palkkaa. Sen lisäksi yrittäjälle 
tulee myös muita kuluja työntekijästä; vakuutukset sekä eläkemaksut.
Yrittäjyys on luonnollinen tapa työllistää itsensä. Voi olla, että opintojen 
jälkeen ei löydy ns. vakítuista työtä ja on otettava yrittäjyys yhtenä an-
saintamahdollisuutena vakavasti. Myös työttömyyden jälkeen yrittäjyys 
on monen ihmisen tapa työllistyä uudelleen. Pienellä yrittäjällä toiminta 
on yksinkertaisempaa eikä riski kaikilla aloilla ole niin suurta. Yrittäjyyttä 
on hyvä opettella jo nuorena, jotta ymmärtää sen luonteen ja vaatimuk-
set. Ennen ajateltiin, että yrittäjyys vaatii tiettyä persoonallisuutta. Niin ei 
todellakaakn ole. Kaikki voivat ryhtyä yrittäjiksi löydettyään oman alansa 
ja opittuaan yrittäjyyden perusasiat. 

YES keskus: www.yesverkosto.fi 
Tämä on tärkeä sivusto yrittäjyyskasvatuksen totetuttamiseen.Y
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Tehtävät:

1.Yritys Hyvä kilpailu järjestetään vuosittain. Tutustu kilpailun tehtä-
viin netissä. Valitse monipuolisista tehtävistä yksi, joka sinua tai ryhmääsi 
kiinnostaa. 

2. Yrittäjän haastattelu; valitkaa yrittäjä, jota haluat yksin tai parisi 
kanssa haastatella. Miettikää kysymykset valmiiksi! Ottakaa yhteyttä yrit-
täjään ja sopikaa aika tapaamiseen. 

3. Yritysvierailu ja yrittäjän vierailun toteutus.

4. Miettikää, mitä ominaisuuksia yrittäjiltä vaaditaan. Voiko näitä tai-
toja oppia? Miten niitä voi oppia?

5. Piirtäkää mielikuva yrittäjästä ja palkkatyöntekijästä. Vertailkaa hei-
dän työtään. Mitä hyviä ja huonoja puolia niistä löytyy?

6. Järjestäkää keväällä 6H - leiri kutosille. Ohjeet YES - keskukselta!

7. Tutustukaa YES-keskuksen ja Pikku Yrittäjien toimintaan.Y
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Zetor

Kun ihailemme kesäisin maaseudun keltaisia rypsipeltoja tai syksyistä 
viljamerta, saatamme unohtaa, ettei maisema ole vain romanttinen kuva-
kortti. Maaseutu ja maatalous ovat suomalaisuuden ydintä. Sukupolvet 
ennen meitä saivat elantonsa ja elämän luonnosta, metsästä ja pelloilta. 
Nykyään maatalous on myös yrittäjyyttä. EU:n myötä tilat ovat muuttu-
neet suuriksi ja niiden omat tuotteet ja palvelumuodot ovat jo arkipäivää. 
Suomalaiset haluavat syödä suomalaista, lähellä kasvatettua ruokaa ja 
siksi Zetorit pysyvät myös tulevaisuudessa maaseutujen maisemissa.

Tehtävät:

1. Pyydetään alueen maatalousyrittäjä vieraaksi. Valmistellaan kysymyk-
set vieraalle etukäteen.
2. Tehdään vierailu alueen maatalousyritykseen.
3. Järjestetään Sadonkorjuumarkkinat syksyllä yhdessä alueen toimijoi-
den ja maanviljelijöiden kanssa.
4. Tutkitaan alueen maataloustuottajia! Luodaan esite, kartta, tietoiskut 
niiden tarjoamista tuotteista ja palveluista. Tuotos esitetään laajemmalle 
yleisölle ryhmän ideoimalla tavalla. Tehtävä sopii hyvin ilmiö-viikkoon tai 
monialaiseksi oppimiskokonaisuudeksi.
5. Lue opettajan antama artikkeli maatalouden muutoksesta Suomessa.
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Åland ja ruotsalainen Å

Suomi oli ruotsalainen tai ainakin Suomen historia on sidoksissa Ruotsin 
historiaan. Ruotsi on menestynyt erinomaisesti paitsi euroviisuissa myös 
bisnes maailmassa. Ruotsilla on suuri joukko globaalisti menestyneitä 
yrityksiä, urheilijoita, muusikoita ja näytteijöitä. Tehdään luokkaretki ruot-
salaisuuteen! 

Tehtävät:
1. Kuinka monta ruotsalaista yritystä tunnet? Etsikää ruotsalaisia menes-
tystarinoita!
2. Kerätään yritysten logot ja nimet yhteen isoon posteriin. Kuunnellaan 
tietysti ruotsalaista musiikkia samalla! Kirjoitetaan yritysesittelyt tietysti 
på svenska !
3. Ideoidaan Prinsessa ja Prinssi päivä!
4. Ruotsalaiset menestystarinat - teeman toteutus ryhmän ideoimalla 
tavalla yhdessä ruotsin opettajan kanssa.
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Älykkyys

Älykkyys määritellään kyvyksi sopeutua uusiin tilanteisiin, tarkoituksen-
mukaiseksi käyttäytymiseksi, ongelmanratkaisukyvyksi sekä erilaisiksi 
taidoiksi. Taitojen ja ongelmaratkaisukyvyn yhdistäminen älykkyyteen 
on koulumaailmassa korostunut. Älykkyyttä voi tarkastella myös laajem-
min; puhutaan tunneälystä,joka on sosiaalista älykkyyttä eli taitoa tulla 
toimeen muiden ihmisten kanssa. Se on myös kykyä tunnistaa omat ja 
muiden tunteet. Myös empatia liitetään tunneälyyn. Lahjakkuus on älyk-
kyyttä laajempi käsite, se voi viitata johonkin erityislahjakkuuteen. Joku 
voi olla myös sosiaalisesti lahjakas. Toinen taas hallitsee matematiikan 
tai kielten oppimisen erityisen hyvin.Viisaus ja älykkyys eivät myöskään 
ole aivan sama asia. Viisaus on yhteydessä arkielämään ja on sosiaalinen 
taito. Viisaalla ymmärretään olevan laaja tietopohja ja erinomaiset taidot 
toimia elämässä. Viisas näkee maailman kokonaisuutena ja ymmärtää 
oman roolinsa ympäröivässä yhteisössä. 

Tehtävät:

1. Pohtikaa, millainen ihminen on mielestänne älykäs, viiisas ja lahjakas. 
Mitä eroja havaitsette?
2. Mitä asioita älykkäät robotit voivat mielestänne tehdä ? Mitkä asiat 
soveltuvat paremmin vain ihmisille?
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Örö; case matkailu
Örö on Kemiön kunnassa sijaitseva saari, joka avattiin yleisölle vuonna 
2015. Siitä on tullut suosittu saaristomatkailun kohde. Örö houkuttelee 
kävijöitä ainutlaatuisen luontonsa, dyynimäisten hiekkarantojen ja harvi-
naisten kasviensa takia. Myös veneilijät ovat löytäneet Örön. Kohde on 
mainio esimerkki matkailun, luontokohteen, yrittäjyyden ja yritteliäisyy-
den yhdistymisestä. 

Tehtävät:

1. Suunnitelkaa unelmamatka ja budjetoikaa se. Mitkä ovat kohteenne 
tärkeimmät nähtävyydet, ruokatottumukset ja kulttuuriin liittyvät olennai-
set asiat, jotka olisi hyvä tietää? Esitelkää matkanne muille!

2. Mitkä ovat oman alueesi täkeimmät matkailukohteet? Suunitelkaa 
kuvitteellinen opastettu kierros omalla alueellasi. Voit kirjoittaa esityksen 
myös ruotsiksi tai englanniksi.

3, Mitkä ovat maailman TOP 10 nähtävyydet!
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